COMUNICADO Nº 02 - CANCELAMENTO DE VAGA E ERRATA DE CRONOGRAMA -

PROCESSO SELETIVO EDITAL Nº 004/2024

O Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - Administração Regional de Mato Grosso do Sul

(SENAR/AR-MS) RESOLVE:

CANCELAR o recrutamento e seleção para o cargo 0133 - Consultor(a) Técnico(a) em

Agricultura, constante no quadro de vagas ofertadas neste processo seletivo, por motivo de

reestruturação e ajustes internos da área demandante.

Situação prevista no item 1.4 do Edital 004/2024: “O SENAR-AR/MS poderá suspender ou cancelar este

processo seletivo, de forma integral ou parcial, mediante justificativa, não fazendo jus aos candidatos(as)

participantes nenhuma forma de indenização, reclamação ou compensação.”

Os(as) candidatos(as) que se inscreveram para este cargo, terão as inscrições excluídas e o

cadastro liberado para se que possam inscrever-se em outra vaga de interesse, deste mesmo

edital. Diante disto, o período para inscrições do Edital 004/2024 será prorrogado até o dia

16/05/2024.

RETIFICAR o Cronograma Preliminar, constante no ANEXO IV do Edital nº 004/2024, da seguinte

forma:

Onde se lê:

Leia-se:

Campo Grande, 13 de maio de 2024.

EVENTO DATA
 Publicação do edital  03/05/2024
 Período aberto para inscrições  03 a 13/05/2024
 Publicação do resultado preliminar das inscrições e 1ª etapa  29/05/2024
 Período aberto para recursos (ref. 1ª etapa)  31/05 e 03/06/2024
 Publicação do resultado definitivo da 1ª etapa  17/06/2024
 Convocação para realização da 2ª etapa  17/06/2024
 Realização da 2ª etapa – prova de conhecimentos  23/06/2024 (domingo)
 Divulgação dos cadernos de prova e gabaritos  24/06/2024
 Publicação do resultado preliminar da 2ª etapa  28/06/2024
 Período aberto para recursos (ref. 2ª etapa)  01 e 02/07/2024
 Publicação do resultado definitivo da 2ª etapa  09/07/2024
 Convocação para realização da 3ª etapa  09/07/2024
 Realização da 3ª etapa – entrevista individual  15 a 19/07/2024
 Publicação do resultado preliminar da 3ª etapa  24/07/2024
 Período aberto para recursos (ref. 3ª etapa)  25 e 26/07/2024
 Publicação do resultado definitivo da 3ª etapa  31/07/2024
 Resultado do processo seletivo – classificação final  31/07/2024
 Previsão de início do contrato de trabalho  13/08/2024

EVENTO DATA

 Publicação do edital  03/05/2024
 Período aberto para inscrições  03 a 16/05/2024
 Publicação do resultado preliminar das inscrições e 1ª etapa  29/05/2024
 Período aberto para recursos (ref. 1ª etapa)  31/05 e 03/06/2024
 Publicação do resultado definitivo da 1ª etapa  17/06/2024
 Convocação para realização da 2ª etapa  17/06/2024
 Realização da 2ª etapa – prova de conhecimentos  23/06/2024 (domingo)
 Divulgação dos cadernos de prova e gabaritos  24/06/2024
 Publicação do resultado preliminar da 2ª etapa  28/06/2024
 Período aberto para recursos (ref. 2ª etapa)  01 e 02/07/2024
 Publicação do resultado definitivo da 2ª etapa  09/07/2024
 Convocação para realização da 3ª etapa  09/07/2024
 Realização da 3ª etapa – entrevista individual  15 a 19/07/2024
 Publicação do resultado preliminar da 3ª etapa  24/07/2024
 Período aberto para recursos (ref. 3ª etapa)  25 e 26/07/2024
 Publicação do resultado definitivo da 3ª etapa  31/07/2024
 Resultado do processo seletivo – classificação final  31/07/2024
 Previsão de início do contrato de trabalho  13/08/2024